

Af Carsten Broder Hansen

# Sammenføringens vanskelige kunst

"Katte har en ganske særlig måde at appellere til mig, og de har et temperament, der harmonerer med mit eget," siger Lene Husum. Med assistance fra katterådgiver Michelle Garnier arbejder Lene Husum på at sikre en harmonisk sammenføring af sine katte, Tumble og Lilje.

Katte genkender hinanden mere på duft end på udseende. Inden sammenføringen er det derfor en god idé at give den 'nye' kat et tæppe eller andre genstande, der har været brugt af den kat, der allerede er i hjemmet.



FOTO: DREAMSTIME

Tumle bryder sig ikke om at være alene, og Lene Husum har i flere omgange forsøgt at skaffe en legekammerat til sin hankat.

Lene Husum bor op til et naturområde langt fra tæt trafikerede veje. Kattelemmen i hoveddøren giver Tumle og Lilje direkte adgang til træer, åbne arealer samt et lille moseområde, men de to katte foretrækker som regel det indendørs alternativ. "Da Tumle var alene, fik jeg altid dårlig samvittighed, når jeg gik på arbejde om morgenen," fortæller Lene Husum. "Tumle sad og betragtede mig med et sørgmodigt blik, mens jeg iførte mig overtøjet, og jeg kunne næsten ikke få mig selv til at tage afsted." Lene Husum har haft Tumle i mange år. I flere omgange har hun forsøgt at skaffe en legekammerat til sin hankat. "Det går ganske langsomt fremad, og jeg håber snart, at Lilje kan blive mere modig og tage sig en plads, som hun betragter som helt sin egen."

#### På udkig efter det rette match

Det begyndte med, at Lene Husum kontaktede katterådgiver Michelle Garnier for at få en vurdering af, hvorvidt en ny legekammerat til Tumle kunne være en idé. Michelle mente, at Tumle ville have godt af selskab, og fandt frem til, at den ideelle partner ville være en yngre lys hunkat, som Tumle med sin erfaring kunne fungere som vejleder for. Så gik Lene Husum på jagt efter det bedste match. Hun fandt ikke en lys hunkat, men derimod den toårige Mynte, der var halvt maine coon og dermed med et temperament og af en størrelse, som gjorde hende velegnet til at omgås den store Tumle.

Lene Husum beretter: "Jeg gennemførte kattesammenføring efter alle kunstens regler. Jeg etablerede trådnet mel-



FOTO: CARSTEN BRØDER HANSEN/DYREFONDET

lem naboværelser, så kattene gradvist kunne vænne sig til hinanden, og jeg sov på skift i hver af kattenes værelser. Mynte var tidligere indekat, og hun var begejstret for at have adgang til det fri, men ellers var sammenføringen en begrænset succes. De to katte sloges ikke, og de kunne fint acceptere hinanden, men de havde ikke noget socialt samvær. Mynte isolerede sig i et hjørne og gad heller ikke rigtig have kontakt med mig. Hun kom kun op i sofaen, hvis Tumle var ude af lokalet, og jeg kunne sjældent få lov til at ordne hendes pels. Jeg vidste ikke, om jeg skulle opgive og sende hende videre. Mynte havde allerede boet to steder tidligere, og det var næsten synd at udsætte hende for endnu en flytning, men jeg havde en stærk fornemmelse af, at hun helst ville være enekat. Heldigvis fandt jeg til sidst en ny ejer, som forelskede sig hovedkulds i Mynte, og glæden var tydeligvis gensidig. Nu stortrives Mynte, og selvom jeg følte et personligt nederlag ved ikke at kunne opfylde Myntes behov, er jeg selvfølgelig først og fremmest glad for, at hun har fået det så godt."

#### Forfra med ny kat

Da Mynte flyttede ud, var Lene Husum og Tumle slået tilbage til start. Lene har en ven, som havde fire bengalere, og den ene var en hunkat, der fuldstændigt lignede den ideelle legekammerat, som Michelle oprindeligt havde peget på. Ovenikøbet blev den lille bengaler underkuet af de øvrige katte, hvor den boede, så løsningen var nærliggende. "Vi blev enige om en prøveperiode, og det var en succes fra start," husker Lene Husum. "Tumle syntes, den nye kat var fantastisk, og selvom bengaleren var sprængfyldt med energi, accepterede Tumle at blive udsat for voldsom leg og skinangreb fra den lille hunkat. De to katte hvilede sig altid sammen, men jeg var nervøs for, hvad naboerne ville sige til at have sådan et energibundt gående rundt i området."

Lene Husum fik ganske rigtigt problemer og fortæller: "Et stykke herfra er der en indhegnet have, hvor ejeren har to abyssiniere. Min hunkat syntes uheldigvis, at det var skægt at provokere de to. Hun hoppede jævnlige ind for at



drille de to andre, og det holdt ikke i længden. Jeg måtte til sidst desværre bede min ven om at finde et alternativ til bengaleren. Hun var tilnærmelsesvis verdens smukkeste kat, så det var ikke længe, inden hun var afsat til et nyt hjem, men Tumle var naturligvis ikke glad.”

### Lilje flytter ind

Lene besluttede nu at lede efter en kat med et roligt temperament, som forhåbentlig ikke ville strejfe rundt og opsøge andre katte, som den kunne udfordre. “Jeg læste en meget detaljeret beskrivelse af Lilje, hvor der også blev redegjort for hendes afdæmpede og forsigtige væsen, og det blev fremhævet, at hun desuden var utrolig lærenem. Jeg mente derfor, at Lilje kunne opdrages til at holde sig fra naboerne, og at hun måtte være det perfekte selskab for Tumle og mig,” siger Lene Husum.

I foråret 2017 flyttede Lilje ind, men eftersom Lene Husums datter samtidig vendte tilbage fra et ophold på efterskole, var der ikke mulighed for en helt så konsekvent kattesammenføring, som da Mynte flyttede ind. “Det medbragte klatrestativ blev sat op i stuen, og hendes kattebakke, vandfontæne og madskål blev ligeledes placeret på gode steder i husets underetage, men det begyndte slet ikke, som jeg håbede,” beretter Lene Husum og siger videre: “Der gik ikke lang tid, før Lilje strøg op på førstesalen, hvor hun i dagevis gemte sig under en sofa. Jeg måtte skub-

>

## MICHELLE GARNIERS RÅD om sammenføring

Starter, inden kattene er sammenført, og fortsætter resten af livet. Flokdynamikken ændrer sig meget hurtigt; derfor er det vigtigt at arbejde løbende med sammenføringen, for at flokken forbliver harmonisk.

Første trin er at afklare, om det er en god idé at få endnu en kat. Hvis man er i tvivl, kan man få hjælp til afgørelsen.

- Den kat (eller de katte), der allerede er i hjemmet, skal stimuleres, så de er glade og tilfredse, inden der kommer et nyt medlem til familien. Det rette tidspunkt er, når niveauet af hormonet oxytocin er højt. Dette hormon øger dyrenes tolerance og velvære ligesom signalstoffet dopamin.
- Sørg for, at den nye kat allerede ved ankomsten dufter af sit nye hjem. Inden sammenføringen kan du bytte tæpper og kattebakker, så kattene på forhånd kender hinandens dufte., og velkendte dufte mindsker risikoen for ubehagelige overraskelser ved mødet med et fremmed dyr.
- Man kan blive hjulpet med blomsterdråber som 'Bach Rescue'. Giv fire dråber fire gange dagligt på lidt mad. Både til den nye kat og til den/ de katte, man allerede har i hjemmet.
- Alt efter om det er en voksen kat eller en killing, der skal introduceres, kan man lægge en strategi for sammenføringen. Killinger kan man typisk slippe ud med det samme, men det er en god idé at sørge for, at katten hjemme har fået god mad og er velstimuleret, inden killingen ankommer.
- Er det en voksen kat, er den muligvis påvirket af flytningen, og den kan være urolig. Det er fornuftigt at lade den akklimatisere sig i sit eget rum lidt tid inden sammenføringen.



I foråret 2017 flyttede Lilje ind. Lilje er afdæmpet og lærenem, og Lene Husum håber at den lyse hunkat bliver det perfekte selskab for Tumle og Lene selv.



FOTO: CARSTEN RHODET/HÅUSEN/DYREFONDET

I starten var Lilje temmelig forbeholden og det tog noget tid inden hun turde komme frem når Tumle var i nærheden.

FOTO: CARSTEN BRODER HANSEN/DYREFONDET

